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A társadalom mint nevelő.
Az ember rendeltetése a haladás, a töké- | 

letesedcs; hivatása, hogy feljebb, hogy nagyra 
törekedjék s hogy előbbre vigye sorsát, mert a | 
ki a felfele való törekvésre önmagában vágyat i 
nem érez, annak szellemi szárnyaiból kihullanak ! 
a tollai, az kárhoztatva van arra, hogy úgy- j 
szólván a porban éljen napról-napra.

Nehéz feladat ez, nagy a munka, melynek . 
elérésére kevés is volna pusztán egy embernek 1 
akarata.

Nem a vak ösztön, de nem is a véletl őség', 
hanem az ember fölött őrködő és a magasban 
lebegő fenséges eszme és hatalom társaságba 
verte össze az embert s e fensőbb intézkedés 
csak javá ra, előnyére vált. A régi ember, kinek , 
származása az ősrégi múlt ködös homályában ‘ 
vész el — sokkal töhbétt küzdött és tűrt, j 
mikor csak egymagára volt utalva; kitartó fá
radozása mellett többet nélkülözött és szenvedett, 
mint midőn a reá nézve kedvezőbb későbbi 
időben társa akadt a munkában, segítője a küz
delemben.

A társadalom meghozta az embernek a 
könnyebbséget, meghozta a kényelmet; hová 
tovább többet és többet mert, kutatott, vizsgált, i 
inig nem az idők hosszú folyama alatt lassankint ; 
jobban és jobban könnyített állapotán, változ- j 
tatott a sorsán: lelke vidorabb lett, tisztelettel s 1 
áhítattal eltelve szivében é r z e l m e k  támadtak, 
agyában go n d o 1 a to k keletkeztek.

Fokról-fokra a társadalomban élő ember 
az eseményeket gondolkodás tárgyává tette,

T Á R C Z A .
Janka nővéremnek.

Mint a börtön rabja a szép napvilágot,
Oly eped ve ráírom drága leveled;
Mely szivemre üdvöt, örömöt sugároz,
Mint hajnal virágra harmat cseppeket . . .

Azt tartja az Írás, hogy a gyönge embert 
Öranggal kiséri lépten és ngomon:
Az ég énnekem is ilyen őrzőt rendelt;
Te vagy az, én álldott őrző angyalom!

Hogyha te nem volnál, kinek panaszolnám 
Fájó szivem baját, — a keserveket,
Melyek szünet nélkül, úgy omolnak én rám,
Hoyg alattok keblem szinte megreped —

Ki nyújtana gyógyírt sajgó sebeimre;
Ki vigasztalna meg, ha te nem tennél! !
Vagy ki bátorít na a kü <lésben. intve
Az Űr szent szavára: .. Fmber küzd s remélj /“

i
Emlékszel még ugye arra, a ki ott lenn 
Sieitíktl M A / M Z ' lilmii.
.1 1,-hirí- eilMr %  rl II Kiremim,
Mini lloffl/liil közülIUnt nmet in .i'inm Hl —

O mondotta nékünk, neve áldott légyen :
„ Szeressétek egymást \ mert a ki szeret,
Meglehet, szegény, de mégis huni szivében 
Mér hét len értékű drága kincseket“

Hz roll óhajtása áldott jó apánknak :
Oh szeressük egymást, s ha szót fogadónk

levonta azokból a tanulságot, elvet állapított 
belőlük s a szerint kezdte intézni a maga teen
dőit is. l)e itt meg nem állapodott az ember, 
öntudata kezdeti szélesbedni: gondolatokba el
mélyedve fürkészni kezdte, váljon mi az ö tu- 
lajdonképeni ezélja, létezésének oka: kezdte 
önmagát, embertársait megfigyelni és tanulmá
nyozni s e tanulmánynak lényeges és igen fon
tos eredménye lett: az e mbe r i s me r e t .

Az emberismeret tehát hosszas megfigyelés 
árán lett az ember birtokává. Később a ben- 
söség. az érzés kezdte hevíteni gondolatait, 
melegíteni eszméit, vagyis az ész mellett a sze
retet kezdett működni.

Kialakult az ember a szó legszebb értei
mé ben, mikor a számitó ész a meleg szívvel 
irányította tetteit s e kettő harmóniája szülte 
a lelkiismeretet, mely vezére lett az embernek, 
mikor megbillent lelkében az egyensúly s az 
igazság állt a haszonnal szemben. Ily körül
mények között azután az emberi ész sokat meg
talált. sokat felfedezett, a mit azelőtt csak ta
pogatózva és félve keresett s kutatott, vagy a 
mit esetleg nem is sejtett: erősbödött és na
gyobbodott az értelmi haladás.

A társadalom, mely közvetve avagy köz
vetlenül folytonosan hat az emberre, melynek 
eszméi, szokásai és Ítéletei minden egyes fölött 
uralkodnak és a mely kialakulásunk irányára 
lényegesen befoly, joggal sorozható a n e v e l ő k  
közé.

Társadalom nélkül az emberiség nem érte 
volna el műveltségének mai fokát, az uj nein-

Meglásd, ő leesdi az Egek Urának
Emberboldnyitó áldását reánk!

Mint a börtön rabja a szép napvilágot,
(Üg epedre várom drága leveleit;

M ely szivemre üdvei, örömet sugároz,
Mini hajnal virágra harmat cseppeket . . .

Lat ( vált S án d o r.

A fekete gyén iá ni országában.
lila llolTtnami

(Foly latiig.)
II.

Midán a főfolyosóval a szénrétegek mindenikén 
kérésziül mentünk nálunk fejthető 2f> - akkor
ázabalv szerint a legutolsó széni' lepben kezdjük a i 
föltárást jobbra és balra, folylaijnk azután sorban az 
akna felé. A föltárás úgy törten:' hogy a főfolyosó a j 
szén telep egész bosszúban baia.l bánya haláráig, a j 
légcsere végett pedig ugyan ez. id dien, a főfolyosóval j 
egy köztien hajtatik, ugyancsak a s/. ufekvetben de mint 
egy ^0 in. magasságban, a kisebb m rétit folyosó, mely az ; 
alsó főfolyosóval öO—öO m. nyi közökben kürtő fór : 
májú üregekkel — gumókkal lesz összekötve, 
miáltal máris több sz.'•nko.-zkai , s a  lefejthető szén- 
mennvisegrói biztos számadatot nyerünk A kürtő lor 
májú üregek mindig a szén fék \ et dőlésében a legkö- 
zididdii szintig vagy emeletig haladnak. Czeljok 
háromféle:

Mindenek előtt az alapfok >n haladó levegőnek, 
mely lm megmelegszik fölfelé száll — utat készíteni, 

vagyis az egyensúlyt megzavarni. Az aknán beeső hi
degebb. friss levegő végig halad a folyosón, a legutolsó 
pontig, hol a munkás a folyosót tovább hajtja, itt 
azután a gurilón fölmegy a fejlő helyekre s úgy ismét

zedék nem volna képes az értelmi haladás tovább 
fejlesztésén munkálkodni s az öröklött művelt
ségi fokot még magasabbra emelni. A társada
lom észrevétlenül magához köt, hatása oly nagy 
reánk, hogy hátramaradás és visszaesés nélkül 
nem tudunk tőle megszabadulni. Hozzá tesszük 
azonban, hogy olyan társadalomra hivatkozunk, 
mely nem nyűgöz, melyben nincs annyi gyiilöl- 

i küdés és szcretetlenség, mint a maiban, mely 
j eszmék és nem szeszély avagy divat szerint 
I idomít és átalakít, mely az igazság és nem 
| érdek szíriéi Ítél vagy sújt, melyben emelke- 
i (lett szellem, fenkölt gondolkodás uralkodik és 
! nem kicsinyeskedés.

Az újabb idők viszonyai részben lerontották 
a régi világnézetet, megdöntötték a régi társa
dalmi felfogást, és szokásokat. A kutató ész 
újítás után sóvárog, nem törődve vele, váljon 
jobbat, vagy kevésbbé jót tud-e produkálni a 
a régi helyett. Sok megváltozott. A létért való 
küzdelem nemcsak hogy messzire vetett a ter- 

I mészetességtől, de belesodort az anyagiságba. 
j E rideg tan folytán a társadalmi nevelés a 
I gyakorlatiasságra fekteted a fősúlyt, az érzelem 

nem érvényesül, mert ez az értelemmel szemben 
nem egyszer ellentétes állást foglal. Az anyagi 

1 haszon elve tolul előtérbe, a külszín előnyeit 
kezdjük többre becsülni, reá lépünk arra az 
útra, hol a fortély és ámítás uralkodnak, hol a 

| hivalkodásnak van becse, a számítás minden, a 
s z í v  ellenben semmi!

| Korunk embere lázasan tör az egyéni ér
dekek után, a látszatért sokat feláldoz s csak * i

ki a szellőztető gépiül. Továbbá a színtáblát több 
kisebb részre osztani, hogy lefejtése könnyebb legyen 
s végül : a fejtő helyekről nyert szenet a folyosón el
helyezett bányakocsikba lcboesátliatni, igy tehát közle
kedésre és szállításra.

Idegen, ki a bányái meglátogatja, rendesen csak 
a Kényelmesebb folyosókon halad, vagyis az előkészítő 
munkálalókban. Ez utóbbiak ezélja a bánya jövőjét 
mintegy biztosítani vagyis egy bolyon a szénfekvetet 
kiszedjük, de ugyanabban az időben gondoskodunk 
a jövőről is, midiin uj szén lék vetek el keresünk, ezeket 
föltárjuk, beosztjuk, hogy alkalom adtán minden üzemi 
rá/.kodtatás nélkül kellő mennyiségei termelhessünk.

A tulajdonképeni szénfejtő helyekre már csak a
i bánya járáshoz szokott egyén mellel, mert ez utak, a 

bányász igazi nehéz utjai. fárasztók, sokszor életveszé
lyesek, hol figyelem, higgadtság, erős idegzet, azon
kívül fizikai erő is szükséges.

.Sokszor GO méternyi magasságra, a kürtő for
májú guritóban, mely meredeken dől. fülledt, meleg 
levegőben juthatunk a lég fölső helyhez, s ez utat is 
mindig kúszva kell megtennünk.

A szénfejtés a munkák legnehezebbje, mert elte
kintve a fáradságos fólmenoleltől, a munkásnak fekve 
kell azt iv’jcsiienie, csákányával (éh Ion erős Illéseket 
intézni a keun ny szénre s mihelyt csekély területet 
kiszed el I. rögiön ácsolni, fölfogni a fölső f. dó réteget, 
hogy mindaddig le ne ömöljék, inig vagy az első koezka, 
vagy legalább |az első lejtési sor kiszedve nincs. A 
l'afölhozatal , annak fölállítása nemcsak nehéz , de 
egyúttal nemi inlellig' iieziál ig'-nyb* munka, mert ezen 
áesoláslól függ sokszor száz ember elete s midenkor a 
szén ezélszerü. tiszta és olcsó I ejtése. Képzeljük a 
dolgot úgy, hogy kél súlyosabb könyv köze gyufaszá
lukat éhezünk, melyek altul a két kiinyv a gyulaszá-



naponkint váltakozó nézetokbfíl táplálkozunk; 
önismeret helyett az önhittség vesz erőt rajtunk : 
a közérdekért semmit, vagy nagyon keveset, de 
önmagunk személyéért s kényelméért in indont 
megteszünk : az egyénért van mimten, a kézért 
nőin érdemes semmit eseleki tini . . .!

Az ókor lióse legszebb czéljául, élete fel
adatául tűzte egyebek közt azt is. Iiogy az 
öröklött vagyont ne csak tentartsa. liánéin na 
gyobbitsa. s ezt esak helyeselni lobot. 11a a 
szolgalom ős munka mellett küzdünk s azt ;il- 
lifjuk péblának. akkor természetes az is. Iiogy 
kiki munkálkodása után nyugodtabbá. kény el - 
niosebbé tegye életét, de azért minden gondo
latunk. \ágyunk, é,bajunk ne vonatkozzék csupán 
csak az anyagiakra.

A sors rohanó kereke sokat elgázolt azok 
közül, a kik az életbe 1 épve egyszerre gazda
gok. hatalmasok akartak lenni.

S igv van az. hogy a mai társadalom ne
velése ily felfogás mellett nem azon embert 
állítja elénk elragadó képben, kit lelkiuemcs- 
ségo. jósága, tehetsége, ismeretei és képessége 
tesz arra érdemessé, hanem azt. ki fényben es 
dicsőségben úszik, ennek gyönyörei iránt ébreszt 
vágyat.

Az életben azonban minden változásnak 
van alávetve s igy a mi társadalmi felfogásunk, 
elveink is csakhamar megváltozhatnak.

Blanár Ödön.

A történeti hangverseny alkalmából.
Hej Kákóczy. bercsényi 
Magyaroknak vezéri !

álljatok labanczveró hadaitok élére liarizi ménen, csil
logó l'cgyv lián, ti büszkesége, reményé minden ma
gyarnak abban a korszakban, mely a ti neveteket vette 
fel s \> i mindenha, s tüntessétek élénk a magyar 
történelem magasztos gondolkodásban, égő lelkesedés
ben. dicse tettekben, a szabadságért önfeláldozásban 
legszebb j t éneiéit, a mi gyönyörűségünkre, épülésünkre!

De lo-lp-tek fel azért is, hogy végtelen szenve
déseitekre vigaszt, enyhét laláljatotok a mai idők láttán 
a mikor azokból az eszmékből, mikért ti élctharczot 
vívtatok . sok, nagyon sok öltött immár testet, s vált 
köztulajdonná

Fájda.om, hasztalan festene tovább e képet a képze
let, a m m let karjai fogva tartanak bennetek, nyngosztok. 
jobbára idegen földben, „a u nyugovásiok több a nyuga
lomnál,“ nincs hatalom mely ide varázsolna benneteket 
vitéz knrnezaitokkal. Xikoim dia terei is oly messze 
vannak, hogy a képzelet is elfárad, mire ide er.

lak hosszának magasságában egy közű helyzetben ma
radjon. Az a hatalmas fenyőfa csak gyufaszálnak 
mondható alioz az óriási réteghez, mely a széntáblákon 
feks/ia, a melyet fölfogni, alá támasztani, a támlának 
hivatása. Sokszor, ha már a terület erősen van föl - 
nyitva egymásután, recsegve törnek össze a hatalmas 
gerendák : dübörögve menydörgesszerüon szakad le a föl 
só réteg. A munkás pedig megtartja nyugalmát, tovább 
szedi a szenet, tovább halad a legközelebbi guritó felé 
s csak akkor menekül, ha a törés minden oldalról 
jelentkezik s a támlák mind ferde helyzetbe jönnek. 
Ilyenkor az egész fejtés összeesik, mi azonban csak 
hosszabb munkaszünetek után áll be mert a munkabe 
Iveken, tehát közvetlenül a munkások mellett mindég 
áj áesolat i pül, mely a nyomást rövid időre fölfogja s 
a fejtő helyet biztossá teszi. A hátrahagyott részbe 
pedig, Imi a szén már ki lelt szed1 
bet s igy az összeesés ott csak ti
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történik a bányait lügyelet a legöregebben. A 
sokszor valóságos erődítményekét ke,II lé 

hogy az óriási nyomást ellensúlyozni, az uta 
lenek lile* odoré szabadon hagyni, a guruló 
úgy fölfogni tudja. Iiogy es seben ne temesse 

maga ala az egymás alatt dolgozó munkásokat. A 
tőfigyi lem azonkívül az elénk légxezctesre irányul, mert 
ha nem érkezik elegendő menyi*.‘gű jó levegő a lejtő 
hely. kre. nemcsak a robbanó bányalég gyűl össze t• > 
los mennyiségben, hanem a litumencs palák, melyek a 
szénfekvelek kísérői, csekély viz hozzájárulása mellett, 
a rósz meleg levegőben mcggyuladnak s okozói a 
bányász vi szedetnie* ellenségének a bányatűznek. Az 
ilyen helyeken keletkezett bányatűz leselkedve kiser 
mindenütt, a merre régi fejtések vannak, lehuz.ódott 
már a legalsóbb szintekbe, s úgyszólván örökösnek 
mondható.

A mi bányászaink azonban annyira óvatosak.

De llakó./.vak, a ti nagyságotok fénye at- 
világit » múlt százaifokhúl a jelenbe a omlákntek 
., .zaliuiUáí-- t-s Imznszi-rutet uaméjúrel pArosulva 
|„H„|| lelKUnkben . eiulúl elük uinga ti szabadság, —
j|., „z ........... . kim./.iikálian Inisulánk. a ti nevein-
l„ , relu-íi'.- ajakunk, lm -ikra szállott isteni es enilieri 
jugah-n, "a ti szellemetek lelkesítette kitartó Itarrzra; 
mn-1 is azok a ImtigoU emelik n leikéi u magyarnak 
nemzeti es esalátli ttutiepeinel, viirulmanál, a melyeket 
a ti leikeleknek dnlluloklin: a liakin-zy-initálmii fenn- 
maradi lm;; v omaiiyiibenl tm ; mindig maguiikuliak 
t állunk.

I- n, ez n Hóm, a kimiezdulok n ti szellemetek 
kisnp tiz. isui. S lm veletek nem tnlúlkoíuiik testben, 
ezek ken tisztelünk, ezek inján bálijuk szavatokat, be
szelünk leletek leiekben.

Kiismeri* a kutató esznek, szorgalomnak, mely 
ezeket iisszegyUjtve, átadja u közuek, hogy gyermek 
es agg, ti gazdug mellett u szegény is, mindaz, a ki 
magyal', egyaránt liallliussii szilvátok, érthesse nyelvetek, 
vigaszt lelve busulásálmu, szilaj kedvre gyúlva víg- 
ságában.

K.nyhébb idők eltttriillék u .gélyarnb'-ságot, hanem 
azért elegen nyögjük a gályurabok igáját, mit az eint 
terhe reánk vetett; nem bujdosunk többé hazátInnúl, 
hanem azért átérezzük a „bujdosó daD-ának keservét, 
hisz porotokat nem magyarföld takarja, s idegeimen az, 
:i kit a Kákóczy örökség hagyományosaként tisztel a 
magyar nép . . •

A változott idők enyhébb szellemében kihalt ala- 
bancz és kuruc,z közti ellenszenv, gyíilölseg, az egykori 
ellenségek utódai ugyauegy jogar alatt immár testvé
rekké lőnek ; s a Kákóczi kor szellemének föleleveni- 
tésenél labanez és kuruc/, utód egyaránt lelkesedík a 
kuruc/, dalokon, érzelemben nincs már különbség kö
zöttünk, van hazánk és van határa; a tieteknek nem 
volt , mert lia volt is egy napra, másnap már török, 
vagy nemet máshol szabta ki a mesgyet véres kardjával. 
És e vér mindig magyar vér volt.

Más a viiág, nem a milyen volt; jobbak boldo
gabbak benne az emberek.

Jobbak, b.»ldogabbak-eV 15—i.
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k  ülönfelék.
— Tanfelügyelő az Dholalian. Szabó Géza Uir. 

tanfelügyelőnk egy bét óta városunkban tartózkodik, 
naponlu nt részt vesz az- iskolai vizsgálatokon. Eddig 
az ev. leány-, a Donát-, az iparostanoncz , a r. katli. 
elemi fiúiskolák vizsgálatain vett részt, figyelemmel 
kísérve a tanítók és tanulók részéről az év folyamán 
kifejlett munkásságnak most észlelhető eredményét. 
Nem hagyhatjuk íölemlite,tétlenül c helyen azt, hogy 
az iparostanoneziskola vizsgálatai sorrendjének oly 
módon megállapítása mely szerint a vizsgálatok ideje 
a hétköznapi esti órákra esik, nagyon czélszerlinek bi
zonyult; a mennyiben igy sokkal több ideje van a

vizsgálóknak a tanulók haladásáról, a tananyag feldől 
gozásáról, a kezeléséről meggyőződést szerezni, s a ta
nítónak is több alkalma nyílik kifejtett munkássága 
eredményének felmutatására.

— A  történeti Iw ingvcr-enyr , Káldy Gyula 
művészünk hangversenyére újból felhívjuk városunk

gyeimét. Mi is azt mondjuk, mit a ron 
által kibocsátott falragaszon oh ásunk: Nt. 

hiányozzék senkise a történeti hangversenyen, melynek 
jövedelméből egy rész 11. Kákóczy Ferenc/, és Zrínyi 
Ilona hamvainak hazaszállítására fordittatik.

— Városunk gázgyári illa.i«lniin*. A hely 
beli gázgyárat az e bó 21-én tartott árverése.i vár. 
ilO.oot) frlon megvette E vétellel a városi tan 
törvényhatóság anyagi érdekeinek megóvása 
a közönségnek, az egyeseknek közvotlenü! is 
ilitja érdekeit az állal, hogy az eddiginél jobb gázt ol-

IV. évfolyam 26. szánt.

— Az ifjak haladása A haladást, bármely té
rén észleljük is azt, mindig sziveden üdvözöjiik. Kész
séges örömmel veszünk tudomást az iskolai óv végén 
arról, melyet a felsőbb s egyéb tanintézeteket, látogató 
ifjaink s leányaink felmutatnak. Örömmel halljuk, hogy 
az egyetemen városunk szülöttei közül kelten kiváló 
sikerrel vizsgáztak; a rajztanári icépezdéhen egy iparos 
polgártársunk fia rajzaival tűnt, ki a ki tv selmeczi lyce- 
umban Leneso tanár vezetése mell ott nyerte az alapot. 
Ugyancsak egy iparos polgártársunknak leánya pedig 
kitűnőkkel teljes okmánnyal örvendeztette meg szüleit, 
mely őt, magy ír, német és lót ovodák vezetésére Képesíti.

— A Ijceunii roj/.kiáíllíás ma zárul be.
Kinek alkalma s kedve volt annak megtekintésére, 
s ezt nem mulasztotta el, bizonyára nem bánta meg az 
ott töltött időt. Minden rajz szorgalomra, némelyik te- 
helségre is vall. De tiszta csinos mind, a legegysze
rűbb mértani rajztól, a gondos kivitelű szabadkézi 
irónrajzig. A színezett ékitményrajzok tarka változatos
sága szinte meglepett ; az aquarelle festészet is képvi
selve volt, nemcsak néhány kezdeti vázlattal, tanulmány- 
nyal, hanem egy-két igen csinos tájképpel is. Elismerés 
illeti a tanárt, kinek műértó oktatása nem elégedett 
meg a kitűzött rajzórák sablonszerű kitöltésevei, de 
láthatólag azon igyekezett, hogy tanítványai csakugyan 
tanuljanak is valamit. ***

— A leányok tom avizsgája  mely e hó Hi éna  
Városi Vigadó termében folyt le, igen sikerültnek mond
ható. A szép számmal megjelent hölgy közönség koszo
rúként foglalta körül a termet, úgy hogy, a férfiaknak 
esek állóhely jutott az ajtó mellett. Daczára ezen 
urakra nézve csábitó szomszédságnak, válatnenyi Ili 
ven megmaradt helyén, mert az üde, fiatal leánykák

j eső porigyakorlatai méltán megérdemelték a figyelmet, és 
; több ízben felhangzó tapsot. Dicsérnünk kell I-liibor Jó

zsef, tornamester, buzgóságát. és helyes tapinlai.il. mely e 
rövid torna tanfolyam végén már is ily szép eredmé
nyeket mulathat, fel s oly jól tudta egyesíteni a testedző 
gyakorlatokat a szép és mindig illcmes mozdulatokkal. 

| Úgy a szabad -  valamint a bottal való gyakorlatok,

hogy meg keletkezésében is megérzik. A levegő fülledt, el
viselhetetlenül meleg, kozmás olykor olykor petroleumos 
bordókra emlékeztető szagu, a belélegzés főfájást okoz, 
mindez a tűz biztos előjele, melynek következtében 
a munka helyeket elhagyják s intigy elmüket a régi 
fejtések elzárására fordítják. Elzárnak minden nyílást, 
minden folyosót agyaggal bélelt faköpönyegeket állita- I 
nal, föl, úgy hogy a tüzterület teljesen izoláltan, j 
levegő ezirkulácziójától elzártan áll. Nagyon fontos a . 
bányatérképek helyes szerkezete és fölvétele, mert esak 
így lehet eldönteni, vájjon nem nyomulnak-e égési gá- I 
zok oly helyekre, hol munkások, avagy nyitott szénte
rületek vannak. Az elzárt tűzhelyek, melyeken a tűz 
bő tápot nyer az óriási mennyiségű összetörött, fa-áosolat- 
bol, a fojtó gázok valóságos kamarái, melyekből a 
legcsekélyebb nyilason is gyilkol lehetőleg tódulnak 
kifelé s áldozatul ejtik a mit sem sejtő munkásokat, 
mint erről szomorú példa a közelmúltban Tokodról 
beszél.

Mielőtt a bányát elhagynák, még egy különös 
dolog kelti föl érdeklődésünket.

A fenyobalmazon pihenünk. Oly kellemes illat 
üdíti föl szaglóerzekeinket, mintha oda fönn lennénk, a 
tavasz ifjú bájában mosolygo külszínen, fenyves erdők 
idillikus árm álitin. Az ünnepélyes csend oly szén d éri - 
tőleg hat amúgy is fáradt tagjainkr >, hogy tarka álom
képekben vonulnak át a szép természet érdekes, vonzó 
tüneményei. Elmélkedések, következtetések egesz lán- 
(zolatai. oly gondolatfúzés, oly reflexiók, a minőkre 
csak a bánva titkos világa, az. a félelmes, 
csend adhat alapot.

Vájjon halluezinaczio az, hogy a nyári esték fá
radhatatlan zenészének esirpclcsét halljuk ? Ama képek 
kiegészítője, melyek lelkünk tükrében föltűnnek V Le
hetséges Az emberi természet önkéntelenül is oda for
dul a szép a szabad természethez, lelkünk ott bolyong

a nyílt mezőn virágok tarka szőnyegén, 
mátnoriló illatától környezve. A megnyugvásnak, ama 
sajátságos édes érzete száll meg, melyet esak a szép 
természet, annak a jótevő anyának szemlélése nyújt. 
Erezzük, látjuk a nagyszerű harmóniát, mely benne 
uralkodik, mely egyszerűségében — oly fenséges min 
nennupiságában — oly tanulságos, kimeríthetetlen ; szi
gorú következetességében — félelmes, de lélekemelő és

Mélyen a föld alatt, nem az élő, nem az érző 
lények társaságában vagyunk. Örök béke környez, 
melyet csak az ember zavar; letűnt miriárdok temető 
jében állunk, hova az élő lény csak áldozatok, esak 
megfeszített küzdelem árán juthatott le. 8 ezen apró 
rovar mégis velünk jött le, mint vele sok inás. Fölke
resi az illatos fenyőfák tömegét, ott- ezirpel, szakadozot
tan, félénken, mintha tűnődnék azon az őrök éjszakán, 
a melyei nem akar s nem fog az áldott nap fölváltani

Miként került ide, honnan népesült be ezen rideg 
világ ? Megfejtése egyszerű. A hol az ember megfordul, 
hova a szellem hatalmas ereje behatol, oda húzódik a 
szerves élet is, oda siet az élő s az élősködő létfeltéte
leihez megfclelóleg. Lekerül a fával, különös véletlen 
folytán, de vissza nem tér soha, ott talál uj otthoni, a 
melynek sajátságaihoz simul, iparkodik megélni, faját 
kiterjeszteni s így jő létre az új variáczió, mint létre 
jöttek a részint élő, részint kihalt osztályok, fajok stb. 
óriási számú képviselői. Már minden múlandó, de az 

iti összefüggés örök, s lm alkotásaink romba dől
nek is, a romokon új élet támadt, mely fölött diadal
masan uralkodik a szelleme.

Visszamond még az áesolat fehér díszét tekintsük 
meg, mely bár bányászatiing üldözött, de érdekességében 
föltűnő jelenség. Veszedelmes gomba mely megtámadja 
az erős tölgyfát, el korit asztja úgy, Iiogy a legcsekélyebb



Iicns kiv.lPlIel, Mtnlialoann, lilém, xm hajtatlak végre, 
öröm '"li Hozni u zsenge leányukkal, mily já kedvűn 
mily ruganyos ta-okkal mozogtak, hajlongtak, 1P|„V1.,- 
lelt elöu-- halra, oldalt. Bizony, be kell vallauuiik, kli- 
in„|i nemzedék lösz ez nálunknál, s főleg nzéri, mm 

gzellem fejlesztése mellett nem feledkezik meg n test 
fejlesztésé fél sem; s tv. okból, mint mindig is |,:ni„|. 
luk az észszerű tornázásl s fáradoztunk egy I unvok 
„,,k való torimtlllllblyiim létesítésén, most is in, óhajunk. 
Imgy az oly szépen megindult tlgy ablni ne marad jón, 
„ alkalmunk legyen uiabh folytatólagos tiinmtanfnlynm- 
„1,1 még számosabb ifjú leányt láthatni részvevőkul 
Kitett sorainkkal kapesolatbun közöljük lluber tornáim 
nini alábbi értesítését: Tisztelettel alulírott ezennel becses 
tudomására hozom a tiszt, szüléknek, bogy leányok tv 
dzere második tornatanfnlyamot nyitok f. e jn ius In, 
3 ától augusztus hó N-rig, melyre nézve jul l-élg je
lentkezhetni nálam.. Az egész időszakra I Irt a tandíj. 
Selmeezbáuya, lluber József tornntaiiiló.

— Viz-goiemlch A helybeli r. kulit, fiúiskolák - 
lián: janiul 23. d. e. 1. A) li) osztályban Vizsgáló biz 
l„s: Art hold Géza iskolaszéki Ing, ii. u. II. oszt. Vizs
gáló biztos: Dl*. Stullcr Gyula ; június 24. ,t. e. IV. oszt. 
Vizsgáló biztos: Artliold Géza; ,1. u. 111. oszt. Vizsgáiéi 
biztos: l)r. Stullcr Gyula iskolaszeki tag; iutiius 25 én 
il. u. 3 órakor a leányok iimótlóiskolAjóban, fi órakor 
11 link ismótlóiakolójábun.Vizsgáló biztos: Ar'hold G zr. 
A r. k. leányiskolákban : június 2d. (I. o. ti. oszt. 
Vizsgáló biztos: Szitnyai József iskolaszóki tag, d. u,
I. oszt. Vizsgáló biztos: Wieszner A. iskolaszéki tag; 
juu 27. (1. c. V. VI. oszt. vizsgáló biztos: Muszka József 
iskolaszéki tag ; d. u. Ili' IV. oszt. Wieszucr A., juu. 
28. (I. e. VII. és Vili osztály Altinan Imre iskola
széki tag ; június 80-áu d. e. az óvodában vizsgáló biz
tosok : Tuka Antal, Aczél János, d. u. zen 'vizsgálat, 
vizsgáló biztos: Wagner József iskolaszéki tag.

— A ltovnám  vezető uj tu rista  ut mar el
készült ezeljainak, a mennyiben a fensikra a feljutást 
megkönnyíti, sót kellemessé teszi, teljesen megfelel. 
Az ut építését Platzer Ferencz turistánk tervezte s ve
zette keresztül a özituyaegylot megbizásából. Aránylag 
kevés költséggel, s kitűnőn felelt meg elvállalt tiszt
ségének. Az olimerés méltán megilleti ezért jeles turis
tánkat, a ki tollal, szóval, tettel szolgálja a turista- 
ugyet.

Elité Ive. Viboeli Adámol a Uarlli Lajos hentes 
gyilkosat az ipolysági kir. törvényszék 12 évi fegybázra 
ítélte; úgy a kir. ügyész mint, az elitéit felebbezésl 
jelentettek be.

— Kendőci intézkedések. A rendőrkapitányi 
hivatal a melegebb idők beálltával a tisztántartásra 
és közegészségtigyre vonatkozólag széles körű intéz 
kedések, t tv tt. Mindazon házakban, hol dipiiteritiszcs 
betegek, voltak illetőleg haltak el a t. főorvos véle
ménye alapján a min. rendeletekbon előirt dcsinliciálá 
sokat a legszigorúbban végrehajtatta, mindazon házak 
kapuira, hol ragályos betegségben szenvedő betegek 
vannak látogatás eltiltó piros ezédulák kifüggesztve 
vannak. A hernyóirtás es a tisztántartásra vonatkozólag 
már megelőzőleg kiadott rendelkezések teljesítéséről
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érintésre összeomlik, mi által a szabaddá b it. laza tömeg 
maga alá temeti az arra áthaladót. Sokszor boa módra 
veszik körül a fát, majd máskor mintha csipkediszit- 
inények lennének a legérdekesebb mintákban, legkti 
lönösebb szövésben s e mellett vakító fehérségben.

így jutunk ismét vissza az éltető napsugárra mely 
ragyogva mosolyogva fogad. Szemünk félénken lekint a 
fénybe, szédülve lépünk ki a sötét aknából, a szervezel 
uek oly rendki vilii c változás, hogy minden utóhatás 
uéll.Ili nem mehet át ismét a rendes állapotba.

Ha végig jártuk a nehéz utakat, visszatérve csendes 
otthonunkba, lehetetlen, hogy őszünkbe ne jusson, mily 
óriási a letért való küzdelem, mily változatos s mily ne 
hoz a kenyérkereset.

Kályhánk tüze kellemesen árasztja melegét, de < 
poreznyi jóléthez mennyi küzdelem mennyi nélkülözi s. 
milyen hosszas tanulmány kelleti- A vasutak szö\v\e 
nyes hálózata büszkén hirdetik a tudomány halaimat 
•le vájjon juttatják-e eszünkbe, hogy eredőtök egyik 
b írását oda lent keressük, abban a sötét, szűk világ 
bán, hol a bányász izzadt In időket törli s óvatosan te
kint körül, nem környezi-e \ >zély <

A csengő arany, a mc ; cu sokszor oly gondilla- 
"Ul, hiúságaink kielégítéséé!. adunk túl, vájjon jut- 
lutja-c eszünkbe, hogy mily nehéz körülmények, mily 
megfeszített szorgalom árán került az ki a löld alól, 
:|ltal ment az érczelókészítés szövevényes útjain, a 
kohók olvasztóiban, inig vonzó külsejét, csábító ereje! 
a pénzverőben nyerte, ki gondol olyankor, a midőn jó- 
H  'igalom emberi hiúság érdekei környezn -k, az v.d 
küzdelemre, a komoly munkára, a nmlandósagr t. A 
munka igaz becsét csak az tudja mérlegelni, ki önmaga 
is részt vesz mint számottevő tényező a nagy társa
dalomban : ki tudja, hogy csak akkor teljesítjük cinbe- 
ri kötelességünket, ha a természet állal belénk ojlott 
ei'ól nem hagyjuk parlagon, hanem értékesítjük, lejleszt-

n iin d i n k ü lu tc z á b a a  is fe lü lv iz s g á lá s o k  u t já n  m e g g y ó -  zo d est szerzett s • /. a lk a lm a k k o r  k ü lö n ö s e n  a m a g á n  v á g ó h id a k r a  es m é s z á r s z é k e k r e  te r je s z te tte  k i  fó t i - v e im e t  a  m e ly e k  b iz o n y  sz o m o rú  lá t v á n y t  n v u jt u t ia k  d '- a z  é s zle lt h iá n y o k  n a g y o b lm r a  p ó t o h a  le tte k  KI r e n d e lv e  le t t , h ogy a  m é s z á r s z é k e k  a m e le g e id ) n a p o k -  ’a n  b d ie t ő le g  n a p o n k é n t l'e ls ú io l ia s s a n a k  es m in d e n  h ó b a n  b e m e szelte  s s . n e k , g o n d o s k m h a  le lt  a  v á g a lá s o k  '/ íg o r u  e lle n ő rz é s é rő l s in d ít v t .n v t  le tt a  \ . ta n á c s h o z , h o g y  m in d e n  o ly  k i i lu lc z á b a n , hol e d d ig  s z a k é r tő  vá- g a t a s i  b iz to s o k  nem  v o lta k  ez . k a lk a lm a z t a s s a n a k . K ir e n d e lt e  to v á b b á , b o g y  m in d : . . . i ,  h e ly e k e n  hol szesze s  u a lo k  k im e r c tn e k  a p a la c z k o k , ü v e g e k , le g k e s o h l. jú liu s  ho l í M g  a z  I l le m  m e r te k h it e le s iló  h iv a ta l u tjá n  h ite le s íte s s e n e k  e lle n e s e ib e n  a z  ille tő k  a z  e lk o b z á s o n  le lü l b ű n t e tte im  is ió g m tk .
A l e l  vidéki M agyar közm ű vi-IüiIóm I gyo

maiét Nyit ián . A felvidéki szinikerillctek ügyében 
toly tiltott tárgyalások egyelőre csak azt eredményt zték.

S E L M E C Z;B A N Y A I  H Í R A D Ó

hogy Trcnescn, Bt terezebánya, Nyílra, Selmcez, Ko
rmai. Érsekújvár. Nagysurány és Bős 
«gy kerület t e. mely Veszprémy Jenó 
adatik ki egy próbaévre. A kissebh 
nem sikerült kerületté csoportosítani: 

i egyes választmányok nem buzgolkod- 
b-g azon oknál fogva, mert 2 A be

lem vállalkozott egy oly igazgató 
•sülét teljesen kielégítő erkölcsi és

1
tv én alakitatnak 
színtársulatának 
varosokat eddig 
részben azért, no 
lak eléggé, de füle: 
les s/Jni évadokra 
sem akiben az tg 
anyagi garamiakat talált volna. A nagyobb kerületre 
nézve a szerződés Veszprémy Jenővel a napokban fog 
megköttetni IHibi évi október hó 1 tol kezdedóleg egy 
esztendőre. A kisebb városokra azonban az egyesület ez 
irányú működését bár számos hatóság kiváló szívesség 
gél helyezte kilátásba támogatását ez idő szerint még 
ki nem terjesztheti. Az elnökség azonban a tervet cl 
nem ejti es igy a jövő év meghozhatja azt, amit az 
ideitől hiába vártunk.

— A Kér. betegségeivzo p n/.t.ár igazgazgató- 
sága figyelmezteti a liszt, kereskedő és iparos urakat,

| liogv a legközelebbi belizetés f.-hó 24. 2ö. és 2< én 
lesz. E fizetésnél figyelmeztetnek arra a t munkaadó urak, 
hogy a félévi leszámolás eszközlése czéljából atagköny- 
veeskéket magukkal hozni szíveskedjenek. El nök .

- Vüiayeliirdó vendégei. Az idei kedvezőt
len időjárás miatt nem nvilt ugyan meg a fürdő évad 
oly korán, mint más évadban ; de most, az idő jobbra 
fordultával gvorsan érkeznek a vendégek. Már e hó 
középéig, illetve l'.i-eig 122-re szaporodott a fürdöven 
(legek száma.

A tüdővé-/, zárlata alól részben már fel vagyunk 
oldva, a mennyiben a nagymóit. in. kir. földmivelés 
ügyi niinisieriuni lolyó évi juniusho i-én kelt I:»4 I III. s. 
szánni rendeleté szerint S dmeez l!e ahány a sz. kir. v.í 
rosból gazdasági vn-v tenyészmarhát csak Pozsony. 
Nyitra, Tren..- n. Árva, Kipto, Ttírocz, Zólyom, Hars. 
Ilont, Xográd. Szepes es .Sáros vármegyékbe szabadm ll it t a n i , liiz o  m a r h á k  p e d ig  es: k ö z v á g ó  h id a k r a  s z á llít  h a tó k . oanali levágat:

—  K i t i . a  \ i r e g .  Az akadémiai botanikuskert. 
livegházaban egy Stanhopea nevezetű az orchideák csa
ládjához tartozó amerikai növény van. melynek tegnap 
kinyílt lepkeaiaku virága igen j«» szagot terjeszt. A virág 
3 4 napig inegiekintheto.

jük, hogy altala a tudomány, az ismeret kincstára gaz
dagodjék

Szétágázó utakon haladunk de egyben összejövünk 
sokan, midiin a nagy társadalmat alkotjuk, midőn nem
zetiségünk nagyságát, erósbödesét előmozdítjuk. S itt 
találkozunk mi is lóként; egy közös érdekünk van 
különösen mi nekünk magyar bányászoknak, a midőn 
látjuk a kincses tért, ismerjük annak óriási értéket ; de 
a melyet, a közöny, vagy talán balsorsunk számunkra 
idegenné teli. Vissza akarjuk szerezni, elfoglalni e fon 
tos pozicziól, visszaadni hazánknak úgy anyagi kincsei
ben, mint a mély kedélyű, komoly bányászérzelem 
világában. Egy regi német bányász dal szerint, mely 
körülbelül igy hangzik :

„Es ha bar nem kisél a napsugár,
Kisér mégis az igaz hons/erelet,
Meri a bányák és bérezek hú liával 
Mindenki örömmé: lóg ; e/.et !

Eddig idegenek lelték : in öntudatra ébredtünk, 
fölismertük a kincset, jel-zavun! ; leltük: nyelvében 
él a nemzet, s jelszavunknak érvényt kell hogy 
minden térni szerezzünk. Ma mi nyújtjuk jobbunkat a 
magyar társadalomnak, hogy körünkbe érkezve, maga 
va 1 vonja ezt az igazi termő földet, mely otthona a 
kultúrának, iparnak, jol.-lnek, s hol a haza iránti szc 
retet lelkesedni tudó munkás őszinte kebleket talál. 
Bízunk jövönkben, hisszük Imgy magyar társadalmunk 
figyelnie felénk is lordul, lelkesedései es nem szánul 
mát hozza el. hogy együttes crőv >-l haladhatom , (evek. nv 
kedhotlink a napsugárban — a ’ nis/.ereicl napsugara 
bán. Oly sok a lenuiválónk, hogy fohászkodva mondjuk 
adjon Isten jó szerencsét föladatnak, életezélunk elé 
réséhez!

— K iteríte tte  o -/ivét. Még a korcsolyázás
évadjában esett meg az egy szép hanynyal. hogy a 
jégpályán elvesztette a . szívd. Azt hiszom, ez a 
Itiij többeskul is megtörtént ott. lígy ifjú felvette az 
elvesztett szivet s haza vivő, , s:ti. masnii] i adta vissza 

! jogns tulajdonosának. Magától .-t i. t,. ’.i v. hogy ez a szív 
ltom Autor léiihatosnga alá taftozi, 117 , szív volt, hanem 
valamelyik araiiyuiívesuek a reu.vk melyet a szép 
loűny a liyakáu viselt. Azf.ta hónapok múltak el s az 
a Halai ember ágy érzi, Imgy ó, a I dúló, a vesztes, a 
károsodon, s azt kérdő tfdlliik : mik, pen tudhatna meg 
azt. vájjon ttilms-e atillái a sz, p leánynál az fi veazte- 

j segef A hosszá és felelte hús linngulatd levél azt sej
teti velünk, hogy az iljtit nagyon érzékenyeit sújtja e 
veszteség : ezen, lm nem kllziiljllk is, nem melifiztllk 
teljesen sorait. Feleletet azonban nem ml Italunk neki, 
adjon ezt nz aranysaira in", ha akar: de ne hozzánk 
küldje azt. mert a „holgyfutár-ok ideje már lejárván, 
ilyen SZÍV beli Ügyek kii/vetites, re nem vállalkozunk,

— \ pánszláv llieoln(tusok. Azoknak ti pozso 
nyi theologusoknak a nevet, a kik a katonai eskllt 
magyar nyalván latijai vonakodtak, ide jegyezzük a 
nevét: Hódnál- Gyula az egyik, Pelikán János a másik 
s András Pál a harmadik. Jó lesz ezt a káplán- és lel
kész választásnál annak idején lelkészeinknek s egyhá
zainknak el nem felejteniük.

A I.....apesli Iliid,,p uj Iliim. Pár hét
múlva a Budapesti Hírlap, a magyar intelligeindáuak 

a kedvelt lapja, mely minél több versenytársa van, 
unnál győzedelmesebben bontogatja ki hatalmas szár
nyait, alkoltozkodik újbúzába a népszínház mellé, Itiikk 
.Szilárd-uteza 4 ik szám alá. A ház, lm már külső dí
szével meglepi a nézőt, bellii, a belső berendezésével 
valóságos csudáktól kelt. A gépészek és építőmesterek 
ízlése es leleményessége versenyzett egymással, Itogy 
csinosan, elegánsan oldjon meg egy nehéz feladatot: 
egy lyságháznak építését. A feladatot az. tette nehézzé, 
Imgy a belföldön egyáltalán semmiféle minta nincs 
erre nézve, s a külföldi lapok palotái nem feleltek meg 
o Budapesti Hírlap szükségleteinek. Teremteni kellett 
lehat valami újat, s ez, most meg van. Az ujságház, 
mely magában foglalja a nyomdát, a szerkesztőséget, 
a kiadóhivatalt, tíz expedíciót, szóval mindent, a mi egv 
lap megírásához, kiszedéséhes, kinyomtatásához és szét
küldéséhez, szükséges, Köklí Szilárd-ntcza , ,k sz. alatt 
van. A ház másik kapuja József körút ó ik szám s igy a 
szerkesztőség és kiadóhivatal két oldalról könny n meg
közelíthető. A nyomda egyik nevezetes része a vas- 
vázu tivcgliáz alá foglalt, mélyen kiásott udvar, mély
ítőn a Budapesti Hírlap kél'uj hatalmas iker rotációs 
gépe foglal helyid, két óriás, mely a lapot, még lm 
három Ívnyi larlalmu is felvágva és összehajtogatva
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Megjegyzendő, 
ak felvágják a Budapesti Hírlapot,

dobálja ki magából óriási mennyiségben, 
hogy e gépek
Imiiéin egy végiében, lolylatófngosau nyomtatják, égi
szén huszonnégy oldalig, de rpi u úgy a 20, 18, Ki, 
ld, 12, 10, stb. oldalas lapokat is, s az o'vasó az egy- 

áu megszámozott oldalakon a lcgi..,_yobl) kőn
él igazodik K.z a v áltozás rövid idő múlva 

bekövetkezik, s a közönség jólormán észre - veszi, 
egyszerre csak a saját oltliooáhól kikerült Budapesti 
Hírlapot kapja a kezébe. A Budapesti Hírlap előfizetési 
a ra : Egész évre td Irt, félévre 7 frt, negyedévre ii frt 
öu kr, egy hónapra I frt 20 kr. Az előfizetési összeg 
vidékről legi-zélszeriihben postautalványon küldhető a 
Budapesti llirlap kiadóhivatalához Budapesten, Kalap- 
utcza 16. szám.

N yi Ittér*)
llcmicln’i'tt (cs. kir. udviuiszálliló' Mclycm-

uyár:i Ziiriclilicn. piiv :(mmnmlclökiicK küi- 
vctlcníil szállít: IVkHe, IVIicr is s/incs selyem
szöveteket, meterenként kitol II fit {ut kriK 
póstaber cs vámmentesen, hinni, csikós, koczkázott cs 
minlázottakiit, damasztot stb. (mintegy 240 külöm- 
bözö minőség és 2000 külömbözó szin s árnyalatban). 1 
Minták póstafordulóval küldetnek. íSvájczba czimzett 

I levelekre !: kros cs levelezőlapokra 5 kros bélyeg 
ragasztandó. ‘l

II i v d e t- e s (' k. 
M inden anya.

helytelenül jár cl, lm kedve 
frzappanvt. alkalmaz, mint a Vaserlin Goid Cream szap- 
panyt a berlini I n on illatszergyárából, felrepedezett s 

durva kéz illetve arezbör ellen n Iközlictctlen.
Egy 3 d a r a b o t  t a r t a l m a z ó  c-oniau 40  kr. 

Kapható csakis: S/.tankay l'crcnc/. cs lia gyógyszer- 
tárában a „Reményhez Sí lun cib-uiváii-

XXXXXXXXXX)kx>:x x >oo kx
Minden bohócé .

valamint a léjicsö és tiidő niindcn liiiriitns in í 
neliéz lén. ts. s 
viszktopseg. kp/dctloppn g
tÚMiliili ittik a követko/.ő, óvok óta k/iinökiii'k lii/.onyult szerek á

S:ent György tlioa csomagonként :>(' kr. és Szent György hurut-

nohv'.ny nap alatt vehető észre. Kél • so íiiih iih I kevoBelib nem kül
detik. Postai küldésnél 2 0  kr csomagolás és szállítólevélért.

Minden megrendelés inté/end-: ... l. Ueorgs Apotlieke“ Becs,

XXXXXXXX XXXXXXXXXX



S E L M E G ' Z B A K Y A I  H Í R A D Ó . IV. évfolyam. 2t>. Mám.

•% Föl hí vj uk
a í). é. közönség kecses figyelmét

a következő hirdetésre:
A tisztelettel uhuit felsorolt selm.' /i üzleti e/.égek c» válla- 

lattiilajdeno-ok annak kiemelése mellett, hogy jutányos arak. szolid 
oulans ..zli.i eljárás és pontos i...-/olgálas mellett loturekusak 
leend a n. e. közönség teljes megöl. z -.lését kiérdemelhetni, ajánlják 
következő üzleteiket :

I ta lk o r  lla ijo is. tényk«; . szeli uiűteruiét és e s. akinába 
vágó f.dveteleit saját ím/ában

I l l í r t  U IitijOH .! da. Tei a>/im levóhentes ii. h-tét. mindig 
friss \nsli és kolbászneuinekei. szalonna, friss /sir. lustöli hús, 
sonka-aruit stb

K o s iI I  J l i l lO s  S/dit-llaiemságteien leve hm-- és sor- 
esarnekat. éttermét, mindig friss, kitűnő minőségű hordó, világos 
és sötét pala.-,I,söreit. kiváló konyháját, valamint természetes fehér 
és vörösborait.

4 Io iiii*t it  (í.t i l l a .  .S/eiit-llaroiiisuitérén IMI. sz. saját 
hazal.an levő. . gy márvány tükörrel s háromféle zuhanynyal ellátott 
fürdőjét, reggel 7-től esteli 10 óráig nyitva.

4 /.m it a  J ó z s e f ,  a kopog" melletti saját házában lév<> 
vésnök üzletét, pecsét. ozimer és mindennemű vésnök munkáit, 
csinos es tiszta kivitelben.

’ ‘i l ' i o i ’ii H a jó * ,  fogorvos, masseure és vv.vyógyas/. 
legújabb módszeret és természetes s/.iuii műloghússal ellátott mű
fogakat stb. Lakik : I .'17 sz. a. saját házában.

i ”Iz<*l.\ K ili'o l.v . az als"-ute/.aban fekvő tornákért mel
letti kertjében levő nyári meleg kádfürdőit, hideg zuhanyokkal, 
kényelmes, szép séta és nyugvó helyekkel ; april lö-t" i.ovemher 
1-ig taitu idényt)vei. A séta es kert helyiségbe szabad bemenet a 
distingvált közönség részére.

4>a*|>:;i*ik J á n o s ,  úri es női ezipő ű/.letét. dúsan fel
szerelt kész czipőraktárát, a tak.-pénztár tulajdonát képező épületben.

«*iK«»r .M árk , tűszerkereskedó bérkocsi tulajdonos szép 
és jó fogatait, a Sztankay-féle hazban.

( Í r o g a s s  k n t a l .  siitőház.at sajat házában (korház-uteza). 
bolti helyiségét a Batimorth-féle házban, rozs-és búzakenyerét, min- 
donnemii friss süteményeit, mandolás kétszersiiltjét, valamint kész 
morzsáját. I

<«ri*i|K*l H ó h é r t ,  kárpitos és nyerges üzletét az alsó i 
utczában . l'rsziny-házban mindennemű szép, jó és tartós kivitelű : 
kárpitos és nyerges munkáit.

O /.v . ( í u l r i c l i  J ó / s e l n ó .  kőfaragó' üzletét saját házá
ban. különféle kőfaragó munkáit, mű- és síremlékeit.

H u h / .  V ilm o s , órás üzletét a Szitnyai-féle házban, lég- ' 
jobb minőségekből álló zseb-, inga-, fali- és keltő- stb. órákból álló j 
raktárát. Két évi jótállás.

Id. I r i n l c i ’ J á n o s ,  als<> utezai Biehter-fólo házban lévő 
műtakáes üzletét, nagy választékú, saját készitményü tiszta len 1 
vásznait, különösen fél és tiszta dauias/.t asztal- és kávétcritékeil. 
s 4 széles kitin." vászoncsomagjait. valódi Kneipp-féle vásznait; 
elvállal házi szövéseket is stb.

If I r i n l c r  J á n o s ,  alsó-uteza, Hichter-féle házban levő 
kefeköt" letét, dúsan felszerelt mindenféle nemű és nagyságú 
keferaktárat kicsinyben és nagybani eladásban. — sörcsarnokát és 
a nyári idényre tekepályáját.

.!«“/■*> *k J á n o s ,  nyerges es kárpitos üzletét a „mucas 
házban', legdivatosabb félfödött és nyitott hintákat, valamint leg
újabb tar) •itos munkákat jutányos árak mellett.

Ii:i<‘li< *lri:iiin  ( í á s p á r .  epulet- es bútorasztalos üzle
tét a Szentháiomság téren lév. saját hazaban kész bútor raktárát, 
lakó-, étkezési- és hálószobák teljes berendezéseit stb.

K o z á k  J á n o s .  - . , , . .  >/.. alatti saját házában
lévő kova,-üzletét , szép külsejű bérkoesiait. valamint a város és 
a vasúti állomás között közlekedő üveges, csinos és kényelmes 
társas kocsiját.

l i r á l i i i  V i lm o s , asztalos műhelyét s íját liazaban. épulel. 
bútor és minden e szakmába vágó munkait

Eii‘illis<* J ó z s e f ,  aranyozási, dis/.itési. szoba- és .-zégfes- 
tészeti. templom-munkálati műtermét a felső Wankovits-féle házban 

Jó z M ö . úri és női ,-zipésziizletét és dúsan 
felszerelt kész czipőraktárát a Schuszter-féle hazban.

Iiiil<l<*i' i i . .  férti szabó é- egyenruha készítő üzletet, vala
mint választékos, legújabb divata szövetraktárát.

L ip til. ' L á s z ló ,  Forster Sándor özvegyétől átvett leg
nagyobb választékú iivog, tükör. I gönytartók. ke] e etek, álló es 
függő köolajlunipák és porezellán. kőedényekből dúsan fölszerelt 
raktárát, valamint niindenneinű üveges munkák teljesítését.

>8 :< •/. r r r e i i c z , ,  elegánsan iicrendezett fodrász-termét, 
a Mihalik-féle házi >an.

M a iz ó  : i'4*ri*iie/.. mű-, bútor- es épületasztalos üzletéi. • 
bolti, gyógyszertári és templomi berendezéseket, saját készítményeiből 
álló dús bútor, koporsó-raktárát, mindennemű szakmájába vágó 
munkáit

4>«‘l i t t ‘ii<liiiig Ig n á c / . ,  dúsan felszerelt valódi selmeczi : 
pipa. ásvány készülékek és dísztárgyak raktárát, llankisz-féle házban. ;

( t s / .v a l i l t  4> l i s z tá v . siitédnizát, igen tinóm mandolás és , 
gyermek kétszersiiltjét. kávésüteményét, rozs- és buzakenyerét stb. : 
saját házában.

I 'h ' i ' i n  V ln jo s ,  al.-o- titez.ai Sehol.•/. - féle házban levő 
órás üzletét, mindennemű zseb. fali és álló óráit, valamint a Haséit- . 
télé aranyműves üzletét a takarékpénztár tulajdonát képező házban. I 

O /.v . SMcvji J i i / . - c i i i c .  úri és női ozipöiizletét, dúsan 
felszerelt kész .'/.ipőraktárát a Szóllő-szálló melletti üzletében.

l t s i t l i i c h  .41, és H a l t<• r  A., ásványkereskedés és ás- ! 
ványeserc üzletüket, olesó tanulmány ásvanygyüjteményeket ládák- , 
bán és kőzet gyűjteményeiket.

IS«)t li l ló i lo g .  a Mihalik - l é I c liá/.ban lévő vendéglőjét és ' 
kávéházát, friss söreit és saját borát, kifogástalan konyháját, nyári | 
idényre kerti helyiségét, tekepályáját

Kell UK/, t é r  .>1. Msó-utezában Oehtondung-féle házban 
levő czipész üzletét.dúsan felszerelt kész gyermek-, női-, s férfi-ezipő 
raktárai. I.el- es külföldi keszitniénveit elfogad mindennemű meg
rendeléseket.

M a iig :)  A d o l f ,  első selineczbányai személy és teher 
szállító üzletét Alapittatott 1S7:! évben.

á / . i l a )<*<"/.I i3 l ’l i l r .  > iiil.i-i\-iuzban lévé. vendegl.. és 
káveiia/i i>.-geii. Sz.eiilert-féle tekeasztalait, palaczksöreit, kitűnő , 
kávéházi italait Budapesti Hírlap. Kgyeié-rté-. rrambátyam. Bors
szem Jankó. Neues I’ester Journal. Kikiriki . Fliegeiide stl.l 
— Bérkoesiait!! —

■Illír: n*>/.Kv H é |: i .  .'"pia "II |é\ó mészáros üzletét, 
egészséges és friss husnemü árúit

1 4*li<,» <í.v o r . j  . mónüfomény,
viaszgyertya, szurokfáklya, viasz diszmű es t.-mploináru raktárát 
saját házában.

W e lM  I s t v á n ,  dsó-utoza 67./IV. a kész kerti hin- í 
lakat, eombinált szoba - kerti tornázó hintáké-,olékek.t. továbbá ! 
müs/övctü gephajtó és . evebb hevedereket s köteleket, rouleaux I 
s ruhaszárító zsinórokat valamint minden e szakba vágd k..télne- 1 
miieket, technikai s gazdasági ezélokn.,

/.• iiiv .-k y  A n d r á s ,
haz-uteza). minden per. /.ben kapható oh-só é> gvors fuvarjait, csinos 
külsejű fogatait es nyerges lovait.

V.-ui szerencsém á n. e. közönség 
szives tudomására mini. hogy á/. évad 
késő i li'ilialatlása miatt kerti helyisé
gemet csak ma nyitom meg.

Ezen igen kedvelt s kies kerti 
helyiségben a rendes beszferezebányain 
kiv ül
ELSŐ MINŐSÉGŰ KŐBÁNYAI SÖRT

is csapoltatok vasár- és Ünnepnapokon 
valamint a legjobb asztali s pecsenye 
hóinkkal s kitűnően és mindig frissen 
elkészített ételekkel szolgálhatok.

'Tisztelettel
KÖ TI! IfÖKMlXiL

íx x x x x x x x x :x x x x x x x x :
Minden anya

helytelenséget követ el, ha gyermekei mosására más 
szappant tnn.l a bécsi Pa M i i  m iire  íiq it.b le  által 
előállítóit \  os4'l in-ara  ii y-cr4‘a m e-szappan I használ. 
Ezen szappan élesztőén hat a bőrre. Egy 8 darabot 

tartalmazó csornai; 35 kr.-ért 
k a ]) h a tó :

Marscin.Iko (Aliin l't'is/.ci luTeskcilése és llerczog 
Itó/.n pipere, női- és férfi divaláni íizletébeti 

Selinec/.bányán.

1141. szám. : . .Árverési hinlelmeny.
A sehneozi kir. járásbíróság mint telekkönyvi !ia. 

lóság részéről közhinv tétetik, hogy Gerzsó Maria, 
Karoly es János nevén álló a silmeezi 111. számú lljk. 
A I 1. sor. 255. helyi', szám aluli foglalt ;.ti|||. 
számmal jelzett ház es udvarra nézve a selin iv.i keres 
kedelmi és liilolintezelnek utóajáulata foKián a sel- 
meezi kir. járásbirbiróság mint telekkönyvi hatóságnál 
az IM I3. évijuliiis-lió Il-én  árverési hatóságnál reg 
geli 9 óra az ntúajánlalnak kizárásával tűzetett ki.

Kikiáltási ár 9910 frt. utóajánlatán megállapított 
beesár.

Árverezni szándékozók tartoznak 15,000 frt adó 
szerinti becsárának 10% készpénz vagy óvadékképes 
értékpapírokban bánatpénzül letenni.

Vevő köteles az Ígért vételárt 2 egyenlő rész
letben az árverés napjától számítva 90 nap alatt az 
esedékes (5 % kamatostól a selmeczi kir. adóhivatal 
mint bírói letéti pénztárnál kérvény mellett lefizetni.

Vevő az árverési cselekmény jogerőre emelkedése 
után haszonélvezetbe lép, tulajdonjog javára azonban 
csak a vételár lefizetése után hivatalból bekebcleztotni fog.

Vevő köteles a megvett épületeket tűzkár ellen 
biztosítani.

Ha a vevő az igén vételárt a meghatározott időben 
le nem fizetné, bármely érdekelt fél kérelme folytán 
az 1881. évi (íO. t. ez. 185. §. értelmében a vevőkült- 
scgérc és veszélyére visszárverés elrendeltetni fog.

Az árverési feltételeknek egyéb tüzetesebb pontjai 
ezen eljáró telekkönyvi hatóságnál és Selmeez-Bóla- 
bánya városok tanácsánál megtekinthetők.

íSelmeezcu, 1893. évi juuius 13-án.
Ilcydcr, kir. jbiró.

Zsirétel s hasonnem ü foltok tökéletes kitisztításához.

A „Reményhez44 ezimzett felső gyógyszertár 
laboratóriumából 

s  e  t, n  e  v  z  is 4 ív v  A ív
Pliil: Di'. Sztankav Gyula vegyész és gyógyszerész

ELUKAIMA
készítménye mint kitűnő pecsét tisztitó szer a t. ez. közönség’ figyelmébe ajánl tátik 

Az Eluendin sűrű fehér tejszeríí folyadék a foltokat tökéletesen eltávolítja anélkül 
hogy a szövetet magát vagy ennek festőanyagát megtámadná. Használat után minden 
kellemetlen szag4 hátrahagyása nélkül elillan.

A r a  é h cik4*sít Sír

Használati ulasitás a czimkén.
Bt. íijs3aíií4> S J m .1 c / .  bí:  is y  Te ? i . A fe lső-gyógyszertárban továbbá M a r s é b a  l k o  
G y u l a ,  T  a k á t s M i k l ó s  és E i c h e l  S á n d o r  özv. füszerkereskedésében.

Zsiréieí s hasonnomü fokok tökéletes kitisztításához.

c
A borszéki fürdő és 

idő-tartalmára, í> évre, a

á .

üzletnél a gondnoksági 
köszénbányjínál egy

h n n y a f i s z t i  á l l á s
betöltendő, melyre folyó évi julius-hó 15-ig zár
nappal pályázatot hirdetünk.

Eelhivatnak érdekeltek, hogy szabályszerű 
okmányokkal felszerelt pályázati ajánlataikat, zá
ros határideig- az igazgatósághoz adják be.

Szabadlakás, fűtés, világítást adunk, a havi 
részi 'tekben folyósítandó évi fizetésre ajánlattételt 
pályázótól várjuk. Állandósítás nincs kizárva.

A borszéki fürdő- és üzletigazgatóság.
t . » g « g « a c a . n c n B — — — — —

Nyomaton kiadó-tulajdonosok Joerges Ágost vv.\. e,- Fia kóuyvnjonidájában Selmeczbdnyán 1893
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